
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 139  DEL 28/07/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) 
dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste. 

 
 

Sottoscritto dal Direttore Generale sostituto 
dott.ssa Paola Toscani 

nominato con Decreto del Direttore Generale n. 14 del 06.02.2020 
 

Su proposta della Direzione Amministrativa, 
preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 

amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

Luisa Giove 
 
 

atto firmato digitalmente 

data 25 luglio    2022 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA 
dott.ssa Alessandra Rachelli 

atto firmato digitalmente 

data 26 luglio    2022 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 
 

 il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, ed in particolare gli artt. 14 “Organismo indipendente di valutazione della 
performance e” 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”; 

 la delibera ANAC n. 12 dd. 27.2.2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti 
degliOrganismi indipendenti di valutazione (OIV)”, per la parte ancora applicabile; 

 il DPR del 9 maggio 2016, n. 105 recante disposizioni sulla revisione della disciplina degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione di cui al citato D.Lgs. n. 150/2009; 

 l’art. 6, comma 3 del sopra citato DPR n. 105/2016 che recita “l'Organismo Indipendente di 
Valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da 3 
componenti e che tali componenti sono nominati da ciascuna amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento”; 

 il D.M. del 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e, in particolare: 

 l’art. 2 del predetto D.M. che fissa i requisiti di competenza, esperienza e integrità 
necessari per l’iscrizione all’Elenco nazionale in argomento; 

 l’art. 5 che colloca i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale in fasce professionali e l’art. 
7, punto 6 che stabilisce che, nelle amministrazioni con un numero dipendenti 
inferiore a mille, l’incarico di presidente di OIV possa essere affidato esclusivamente 
a soggetti iscritti nella fascia professionale II e III; 

 l’art. 8 del richiamato D.L. del 2 dicembre 2016 che regola i limiti relativi 
all’appartenenza a più Organismi Indipendenti di Valutazione; 

 
SPECIFICATO che le Regioni, gli Enti regionali, le Amministrazioni del Servizio Sanitario 
Nazionale e gli Enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 
all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di 
adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’O.I.V., in quanto, nella loro 
autonomia possono affidare ad altri organi i compiti previsti da dette disposizioni normative; 
 
che, come previsto peraltro anche dalla circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. 
n. 3550 dd. 19.1.2017, qualora detti enti procedano alla nomina dell’O.I.V., gli stessi devono 
individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto, aderendo 
conseguentemente alla disciplina del DPR n. 105/2016 e dello stesso D.M. 6 agosto 2020; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo, adottato da ultimo con decreto n. 
62 dell’11.5.2022, all’art. 6 “Organismi collegiali” – “Organismo Indipendente di Valutazione” che 
stabilisce, tra l’altro, che uno dei componenti dell’O.I.V. dell’Istituto deve essere un medico esperto 
in organizzazione sanitaria; 
 
CONSIDERATO che il mandato dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’I.R.C.C. Burlo Garofolo, nominato con decreto n. 54 dd. 17.5.2019 è giunto a naturale scadenza 
il giorno 17.5.2022, mentre quello del Presidente scadrà il giorno 6.11.2022 a mente del decreto n. 
163/2019; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
VISTA la determinazione del Direttore amministrativo n. 186 dd. 17.5.2022 con cui è stato indetto 
un avviso di selezione pubblica per titoli ed eventuale colloquio per l'individuazione di n. 3 
componenti esterni all'Amministrazione ai fini della costituzione dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance dell’Istituto; 
 
VISTO il predetto avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul Portale della Performance 
prot. n. 5282/2022 del 18.5.2022; 
 
EVIDENZIATO che la Commissione aziendale per la valutazione dei titoli ai fini della 
costituzione in forma collegiale dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione 
dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste si è riunita il 17.6.2022; 
 
che, come si rileva dal verbale della Commissione (prot. 6854 dd. 30.6.2022) conservato agli atti: 

• entro la data di scadenza per la presentazione delle candidature a componente 
dell’Organismo di cui si tratta sono pervenute n. 29 domande, conservate agli atti; 

• dall’analisi delle n. 29 candidature valide si è potuto evincere in generale un buon 
livello dei percorsi formativi e professionali dei partecipanti alla selezione; 

• la Commissione ha deciso di procedere mediante: 
 analisi comparata dei curricula dei candidati, senza espletamento del colloquio; 
 individuazione, in via prioritaria, del componente medico, ai sensi del vigente Atto 

Aziendale; 
 successivamente procedere a valutazione delle restanti candidature; 
 applicare i criteri già indicati nell’Atto Aziendale, ai sensi del quale i componenti 

dell’OIV “assicurano l’esperienza nel campo del management, della valutazione 
delle prestazioni, della valutazione del personale e della programmazione e 
controllo di gestione”; 

 valorizzazione specifica dell’esperienza presso I.R.C.C.S. pediatrici; 
 valutazione di priorità e fasce; 

 
 

 
 
ATTESO che, in esito ai lavori espletati, la suddetta Commissione ha individuato la dott.ssa 
Silvana De Simone quale componente medico dell’Organismo e il dott. Cesare Gallorini e la 
dott.ssa Valentina Lorenzutti quali componenti in applicazione dei criteri sopra descritti, 
evidenziando che tutti e tre i candidati sono idonei alla designazione di Presidente dell’OIV, non 
essendo collocati in fascia 1; 
 
RITENUTO quindi di procedere, in esito alle suddette conclusioni della Commissioni, considerati 
i curricula dei candidati, l’esperienza maturata nelle materie specifiche oggetto del bando, anche in 
qualità di componenti di O.I.V. presso altri IRCCS e Amministrazioni di tipo sanitario, tenuto 
conto altresì della necessità di nominare un componente medico esperto in organizzazione 
sanitaria e dell’opportunità di coprire, attraverso il reperimento di competenze specifiche, tutti i 
settori di attività dell’organismo in oggetto, nonché nel rispetto del principio generale 
dell’equilibrio di genere, alla nomina dell’O.I.V. dell’Istituto nella seguente composizione: 

- dott. Cesare Gallorini – componente con funzioni di Presidente 
- dott.ssa Valentina Lorenzutti – componente  
- dott.ssa Silvana De Simone – componente 

 
al fine di garantire l’espletamento delle attività proprie dell’O.I.V. ed ottemperare alle ormai 
prossime scadenze previste dalla normativa e dai CCNL; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
VISTI i nulla osta a svolgere l’incarico di componente dell’O.I.V., comunicati dalle 
amministrazioni di appartenenza e conservati agli atti; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dai suddetti candidati in ordine all’assenza di cause 
ostative alla nomina a componente dell’O.I.V. (art. 14, comma 8 del DLgs 150/2009 – delibera 
CIVIT n. 12/2013 – L. 190/2012 e dichiarazione di esclusività dell’incarico (art. 8, comma 3, DM 
6.8.2020); 
 
RICORDATO che, con decreto n. 92/2015, il compenso dei componenti dell’organismo in parola è 
stato determinato come segue: 

• euro 500,00 oltre oneri, per ogni componente e per ogni accesso di durata inferiore alle 5 
ore. Non si dà comunque diritto a gettone di presenza per accessi di durata inferiore a due 
ore; 
• euro 800,00 - oltre oneri, per ogni componente e per ogni accesso giornaliero della durata 
maggiore o uguale a 5 ore; 
• oltre al gettone di presenza viene riconosciuto il rimborso delle spese documentate, nei 
limiti previsti dalla normativa vigente; 
• si prevede un massimo di n. 8 sedute annue salvo dimostrata necessità di ulteriori accessi; 

 
DATO ATTO che della composizione dell’Organismo verrà data informazione alle OO.SS. e alla 
R.S.U. aziendale; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 49 del 6.4.2022 di adozione del PAO 2022; 
 
RILEVATO che il provvedimento è presentato dalla Direzione Amministrativa che ne attesta la 
regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 
redazione; 
 
ACQUISISTO il parere favorevole del Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e del 
Direttore Scientifico; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente richiamate, di: 
 
1. procedere, ai sensi e per gli effetti degli art. 14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm., 
alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione dell’I.R.C.C.S. Burlo 
Garofolo in forma collegiale nella seguente composizione: 
 
- dott. Cesare Gallorini – componente con funzioni di Presidente (secondo mandato, non più 
rinnovabile) 
- dott.ssa Valentina Lorenzutti – componente (secondo mandato, non più rinnovabile) 
- dott.ssa Silvana De Simone – componente; 
 
2.  dare atto che i suddetti incarichi decorreranno: 
dalla data di adozione del presente provvedimento per i due componenti e dal 7.11.2022 per il 
Presidente, avranno una durata di tre anni, fatte salve le cause di cessazione anticipata previste 
dalla normativa vigente e dal bando di selezione; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

3.  dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione di cui al 
precedente p.to 1 eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dalla normativa vigente ed in 
particolare dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm; 
 
4. dare mandato agli Uffici competenti di: 
 trasmettere al Dipartimento della Funzione Pubblica l’atto di nomina dell’O.I.V. ed il 

modello di comunicazione dell’elenco dei partecipanti alla selezione, entro trenta giorni 
dall’adozione del presente decreto; 

 dare informazione alle OO.SS. \e alla R.S.U. aziendale; 
 trasmettere il presente decreto al Consiglio di Indirizzo e Verifica, al Collegio sindacale e al 

Responsabile aziendale della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 garantire le pubblicazioni di cui al Piano triennale della Prevenzione della Corruzione - 

Sezione Trasparenza nei tempi ivi stabiliti, in attuazione del D.Lgs n. 33/2013 e ss.ii.mm.. 
 
L’onere conseguente dal presente atto e quantificato secondo quanto espresso in narrativa, 
ammontante a complessivi presunti massimi € 19.200,00 su base annua, verrà registrato al conto n. 
340.300.100.300.10 (compensi ad altri organismi: indennità) e al conto n. 340.300.100.300.90 (altri 
compensi ad altri organismi) – Centro di Risorsa SSD Politiche del Personale - dei rispettivi bilanci di 
competenza. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 27 luglio    2022 data 28 luglio    2022 data 28 luglio    2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Paola Toscani 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 139 del 28/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA TOSCANI
CODICE FISCALE: TSCPLA61M45L057L
DATA FIRMA: 28/07/2022 14:22:47
IMPRONTA: 38B77216EDFB216E3386C9A29C90698C6459A91A5623571208416B75C6EF780A
          6459A91A5623571208416B75C6EF780A795F5F91EFDC04A9884DCB0CD2EC3918
          795F5F91EFDC04A9884DCB0CD2EC39181F89E18684B19107218B4ABDEAD86158
          1F89E18684B19107218B4ABDEAD861581EE5B3766373F69F75B89FDABE46664D


